
Zarządzenie Nr 26/2025
Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Białymstoku

z dnia 5 sierpnia 2025 r.

w sprawie zadań ochronnych dla rezerwatu przyrody „Lasy Naturalne Puszczy 
Białowieskiej”

Na podstawie art. 22 ust. 2 pkt 2, ust. 3 i 4 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 

przyrody (Dz. U. z 2024 r. poz. 1478 i 1940) zarządza się co następuje:

§ 1. Ustanawia się na okres pięciu lat zadania ochronne dla rezerwatu przyrody 

„Lasy Naturalne Puszczy Białowieskiej”.

§ 2. Zadania ochronne, o których mowa w § 1, uwzględniają:

1) identyfikację i ocenę istniejących i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych 

i zewnętrznych oraz sposoby eliminacji lub ograniczania tych zagrożeń i ich 

skutków, określone w załączniku Nr 1 do zarządzenia;

2) opis sposobów ochrony czynnej ekosystemów, gatunków roślin, zwierząt 

i grzybów z podaniem rodzaju, rozmiaru i lokalizacji poszczególnych zadań, 

określony w załącznikach Nr 2 i Nr 3 do zarządzenia.

§ 3. Obszar rezerwatu objęty jest w całości ochroną czynną. Nie wyznacza się 

obszarów objętych ochroną ścisłą i krajobrazową.

§ 4. Traci moc Zarządzenie Nr 17/2021 Regionalnego Dyrektora Ochrony 

Środowiska w Białymstoku z dnia 18.06.2021 r. w sprawie zadań ochronnych dla 

rezerwatu przyrody „Lasy Naturalne Puszczy Białowieskiej”

§ 5. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.

Regionalny Dyrektor Ochrony 
Środowiska w Białymstoku

Adam Juchnik
                                                                                         /podpisano elektronicznie/



Załącznik Nr 1 do Zarządzenia nr 26/2025
Regionalnego Dyrektora 

Ochrony Środowiska w Białymstoku
z dnia 5 sierpnia 2025 r.

  
IDENTYFIKACJA I OCENA ISTNIEJĄCYCH I POTENCJALNYCH ZAGROŻEŃ WEWNĘTRZNYCH I 

ZEWNĘTRZNYCH ORAZ SPOSOBY ELIMINACJI 
LUB OGRANICZANIA TYCH ZAGROŻEŃ I ICH SKUTKÓW

L.p. Identyfikacja i ocena 
istniejących zagrożeń 

wewnętrznych i zewnętrznych

Sposoby eliminacji lub ograniczenia 
zagrożeń i ich skutków

Zagrożenia istniejące wewnętrzne
1. Funkcjonowanie rowów 

odwadniających, zmiany 
klimatu (susze, zmniejszenie 
opadów, wzrost temperatury) 
powodujące zwiększone 
parowanie i nadmierny odpływ 
wody z siedlisk.

Spowolnienie odpływu wody z siedlisk i 
kompleksów siedlisk oraz utrzymanie 
ciągłości spływu.

2.
Wycinanie i fragmentowanie 
drzew ważnych biocenotycznie, 
stanowiących siedliska 
chronionych gatunków, 
tworzących krajobraz lasu 
naturalnego, jednocześnie 
potencjalnie stwarzających 
zagrożenie ze względu na 
zamieranie czy pogorszenie 
statyki.

Ujednolicenie podejścia do zapewniania 
bezpieczeństwa w strefie II Obiektu 
Światowego Dziedzictwa, która obejmuje 
część Białowieskiego Parku Narodowego 
oraz rezerwaty przyrody poprzez 
zminimalizowanie wykorzystania pił na 
rzecz obalania i łamania drzew na rożnych 
wysokościach, tak aby zapewnić 
pozostawianie zróżnicowanych złomów i 
wykrotów stanowiących siedliska 
gatunków będących przedmiotem 
wyjątkowej wartości uniwersalnej OUV, w 
szczególności owadów, ptaków i 
nietoperzy. 

3. Zarastanie liniowych 
powierzchni otwartych – 
zmieniające na niekorzyść 
siedliska trawiaste oraz warunki 
życia niektórych gatunków 
zwierząt.

Wykaszanie poboczy dróg w celu 
stworzenia dogodnych warunków rozwoju 
roślin nektaro- i miododajnych istotnych 
dla rozwoju owadów.

4. Niewidoczne granice 
rezerwatu.

Oznaczenie granic rezerwatu. Ustawienie 
tablic i ich konserwacja.

5. Obecność gatunków obcych 
flory.

Inwentaryzacja oraz eliminacja gatunków 
obcych przez wyrywanie, wycinanie, 
koszenie.



6. Obecność gatunków obcych 
fauny, zwłaszcza szopa.

Odłowy oraz eliminacja gatunków obcych, 
zwłaszcza szopa. 

7. Zarastanie terenów otwartych 
zmieniające na niekorzyść 
warunki bytowania i żerowania 
zwierząt zależnych od 
ekosystemów nieleśnych.

Koszenie łąk śródleśnych wraz z 
usunięciem drobnej roślinności 
drzewiastej i krzewiastej.

8. Pogorszenie warunków 
bytowania żubrów. Ochrona 
czynna żubra.

Utrzymanie we właściwym stanie siedliska 
wolnożyjących stad żubrów. 

Zagrożenia istniejące zewnętrzne
9. Niszczenie oznakowania 

i infrastruktury rezerwatu. 
Bieżące naprawy i uzupełnianie 
infrastruktury i oznakowania.

10. Presja turystyczna. Edukacja społeczeństwa. Utrzymanie 
udostępnionych szlaków. Wzmożone 
patrolowanie obszaru rezerwatu przez 
pracowników Nadleśnictwa Białowieża, 
Nadleśnictwa Hajnówka i Nadleśnictwa 
Browsk w szczególności w okresie letnim.

Zagrożenie potencjalne wewnętrzne
11. Niedobór zapylaczy. Lokalizacja pasiek z pszczołą 

środkowoeuropejską na powierzchniach 
otwartych. Działania dotyczące ochrony 
dzikich gatunków zapylaczy (stworzenie 
miejsc zimowania, siedlisk oraz schronień, 
koszenie otwartych powierzchni leśnych).

Zagrożenia potencjalne zewnętrzne
BRAK



Załącznik Nr 2 do Zarządzenia nr 26/2025
Regionalnego Dyrektora 

Ochrony Środowiska w Białymstoku
z dnia 5 sierpnia 2025 r.

OPIS SPOSOBÓW OCHRONY CZYNNEJ EKOSYSTEMÓW, GATUNKÓW ROŚLIN, ZWIERZĄT I 
GRZYBÓW Z PODANIEM RODZAJU, ROZMIARU 

I LOKALIZACJI ZADAŃ OCHRONNYCH

L.p. Rodzaj działań ochronnych Zakres działań ochronnych Lokalizacja

1. 1) Spowolnienie odpływu 
powierzchniowego wód z 
wykorzystaniem metod 
wzorowanych na naturze i 
stosowanie materiałów 
naturalnie występujących w 
bezpośredniej okolicy.

1) W miarę potrzeb.
Umieszczanie fragmentów 
drewna (odcinki o różnej 
długości) i kamieni w 
postaci niskiego progu (do 
20 cm) o osi zorientowanej 
w kierunku prostopadłym 
do osi cieku. Wysokość 
przeszkody/podpiętrzenia 
nie powinna przekraczać 
przeciętnej wysokości 
obiektów naturalnych 
spotykanych na ciekach w 
najbliższej okolicy.
Materiały do stosowania:
- naturalnie występujące w 
bezpośredniej okolicy 
miejsca, którego działania 
dotyczą (drewno martwe 
nadmiarowe w siedlisku, 
nierozłożone i niezasiedlone 
(szczególnie twardych 
gatunków liściastych, choć 
niewyłącznie) i/lub 
kamienie, jeśli nie stanowią 
przedmiotu ochrony lub nie 
są siedliskiem chronionych 
gatunków (np. porostów)). 
W wyjątkowych 
przypadkach dopuszcza się 
transport materiału z 
większych odległości, 
jednak z zachowaniem 
wszelkich reguł ochrony 
przyrody i zasady 

Obszar rezerwatu 
w zarządzie Nadleśnictwa 
Hajnówka, Nadleśnictwa 
Białowieża i Nadleśnictwa 
Browsk zgodnie z Załącznikiem 
Nr 3.



2) budowa nowej infrastruktury 
wodnej;
3) utrzymanie bieżące 
infrastruktury wodnej 
(wykonanie czyszczeń rowów w 
okolicach przepustów, 
udrożnienie i/lub remont 
urządzeń, utrzymanie 
bieżącego stanu przepustów 
drożnych) i jej monitorowanie.

przezorności;
2) W miarę potrzeb budowa 
przepustów;
3) W miarę potrzeb.

2. Eliminowanie ryzyka ze strony 
drzew zagrażających 
bezpieczeństwu 
powszechnemu wzdłuż 
udostępnionych dróg, szlaków i 
dojazdów pożarowych w 
sposób jak najmniej ingerujący 
w krajobraz i siedliska 
gatunków. Należy wzorować się 
na podejściu stosowanym przez 
Białowieski Park Narodowy - 
drzewa powinny być łamane, 
wywracane, obalane, 
ewentualnie ścinane w celu 
imitacji procesów naturalnych z 
wykorzystaniem przede 
wszystkim maszyn leśnych i 
ciągników. W miarę możliwości 
prace powinny być 
wykonywane z wykorzystaniem 
pojazdów usadowionych na 
drogach i poboczach, by 
minimalizować ingerencję w 
glebę, podszyt, oraz żyjące 
drzewa w różnym wieku. Gdy 
to możliwe, należy pozostawiać 
kilkumetrowe odziomki (tzw. 
świadki) wykorzystywane przez 
faunę. Podczas obalania drzew 
należy minimalizować 
wykorzystanie pił.  Przed 
ewentualnym obalaniem 
dębów o charakterze 
pomnikowym należy uzgodnić z 
RDOŚ. 

W miarę potrzeb. Obszar rezerwatu przyrody w 
zarządzie Nadleśnictw: 
Hajnówka, Białowieża, Browsk.



3. 1) Wykaszanie poboczy dróg 
leśnych w celu stworzenia 
dogodnych warunków 
rozwoju roślinom nektaro- i 
miododajnym istotnym dla 
rozwoju owadów;

2)  Utrzymanie drożności 
szlaków turystycznych.

Koszenie wykonać w miarę 
potrzeb z możliwością 
usunięcia drobnej 
roślinności drzewiastej i 
krzewiastej oraz 
powalonych drzew. 
Możliwe jest pozostawianie 
pozyskanej biomasy.
Samo koszenie powinno być 
wykonane jednorazowo w 
terminie od 15 lipca do 30 
września, zaś usuwanie 
drobnych krzewów i nalotu 
drzew, powalonych drzew i 
gałęzi w okresie od 15 
września do 15 marca.

Obszar rezerwatu w zarządzie 
Nadleśnictw: Hajnówka, 
Białowieża i Browsk. 

4. Oznaczenie granic rezerwatu 
zieloną opaską na drzewach 
(pasek namalowany zieloną 
farbą obejmujący połowę 
obwodu pnia od strony 
zewnętrznej rezerwatu, na 
wysokości ok. 130 cm).

W miarę potrzeb. Granice rezerwatu 
w zarządzie Nadleśnictw: 
Hajnówka, Białowieża i 
Browsk. 

5. Inwentaryzacja oraz eliminacja 
gatunków obcych flory przez 
wyrywanie, wycinanie, 
koszenie.

W miarę potrzeb. Obszar rezerwatu w zarządzie 
Nadleśnictwa Hajnówka, 
Białowieża i Browsk.

6. Eliminacja gatunków obcych 
fauny, zwłaszcza szopa przez 
odstrzał oraz odłowy do klatek.

W miarę potrzeb. Obszar rezerwatu w zarządzie 
Nadleśnictwa Hajnówka, 
Białowieża i Browsk.

7. Wykaszanie terenów 
otwartych, polan w celu 
stworzenia dogodnych 
warunków rozwoju roślinom 
nektaro- 
i miododajnym istotnym dla 
rozwoju owadów oraz 
polepszenie warunków 
bytowania i żerowania 
zwierząt.

Koszenie wykonać w miarę 
potrzeb z możliwością 
usunięcia drobnej 
roślinności drzewiastej i 
krzewiastej oraz 
powalonych drzew. Pokos 
pozostawiony zostanie do 
wyschnięcia siana celem 
obsiania się roślin 
łąkowych, a potem zostanie 
wywieziony z terenu 
rezerwatu, z wyjątkiem 
trawy nienadającej się na 
paszę dla żubrów, która 
może być składowana w 

Obszar rezerwatu w zarządzie 
Nadleśnictwa Hajnówka w 
oddz.: 306Bb, 361Df, 390Ba, 
460Bd, 460Bg, 460Bf, 487Ba, 
513Aa, 513Ba, 541Ad, 636Al, 
636Ao, 636Cf, 669Ea, 540Ga, 
66Aa, 669Ba; 
Nadleśnictwa Browsk w oddz.  
7Aa;
Nadleśnictwa Białowieża w 
oddz.: 220Ba, 248Bd, 248Bk, 
248Db, 248Di, 248Dc, 281Dc, 
310Dk, 393Ad, 475Aj, 475Ak, 
475An, 547Ba, 547Ba, 548Af, 
672Bi, 673Dl, 673Fg.



stogach na obrzeżach łąk.
Siano z łąk wykorzystane 
będzie w okresie zimowym 
do dokarmiania żubrów. 
Usuwanie drobnych 
krzewów i nalotu drzew, 
powalonych drzew i gałęzi 
należy wykonać w okresie 
od 15 września do 15 
marca. W przypadku 
powalonych drzew należy 
pozostawić je w części 
leśnej rezerwatu.
Samo koszenie powinno być 
wykonane jednorazowo w 
terminie od 15 lipca do 30 
września, prowadzone od 
pasa przeprowadzonego 
przez środek łąki ku jej 
brzegom. Pozostawienie na 
około 5-10 % powierzchni 
łąk niedokosów w formie 
pasów lub kęp. 

8. 1) Zimowe dokarmianie żubrów 
(dowiezienie i wykładanie paszy 
do brogów, uprzątnięcie 
pozostałej biomasy po 
zakończeniu sezonu 
dokarmiania i przeprowadzenie 
dezynfekcji brogu).
2) Konserwacja i naprawa 
infrastruktury związanej z 
dokarmianiem.

W miarę potrzeb.
Konserwacja i naprawa 
brogów będzie 
poprzedzona kontrolą 
obecności gniazd ptaków 
oraz kryjówek zajętych 
przez nietoperze i inne 
zwierzęta. W przypadku 
stwierdzenia gniazd lub 
kolonii gatunków 
chronionych, konserwacja i 
naprawa brogów zostanie 
wstrzymana do czasu 
opuszczenia przez gatunki 
chronione miejsca rozrodu, 
rojenia lub koczowania. 

Obszar rezerwatu w zarządzie 
Nadleśnictwa Hajnówka w 
oddz.:  419Ac i 390Cc; 
Nadleśnictwa Białowieża w 
oddz. 248 Db.

9. Bieżące naprawy, remonty 
istniejących: szlaków 
turystycznych, kładek 
edukacyjnych, uzupełnianie 
ubytków nawierzchni, 
konserwacja i naprawa 
przepustów, mostów oraz 

W miarę potrzeb. Obszar rezerwatu w zarządzie 
Nadleśnictw: Hajnówka, 
Białowieża i Browsk.



naprawa i uzupełnienie 
oznakowań.

10. 1) Edukacja w zakresie ochrony 
lokalnej przyrody skierowana 
głównie do dzieci 
i młodzieży, a także do 
wybranych grup społeczności 
dorosłych.
2)Usuwanie śmieci.

W miarę potrzeb. Obszar rezerwatu w zarządzie 
Nadleśnictw: Hajnówka, 
Białowieża i Browsk.

11. Zakładanie pasiek na 
powierzchniach otwartych. 
Tworzenie sztucznych miejsc 
gniazdowania (np. budki, barcie 
dla pszczół miodnych 
wywieszane na drzewach w 
bliskim sąsiedztwie łąk). 
Wykaszanie terenów 
otwartych, łąk, polan 
znajdujących się w rezerwacie.

W miarę potrzeb. Obszar rezerwatu w zarządzie 
Nadleśnictwa Hajnówka, 
Browsk i Białowieża.















































































































































UZASADNIENIE

Zadania ochronne dla rezerwatu przyrody „Lasy Naturalne Puszczy Białowieskiej” 
zostały opracowane zgodnie z art. 22 ust. 2 pkt. 2, ust. 3, 4 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. 
o ochronie przyrody (Dz. U. z 2024 r. poz. 1478; zm.: Dz. U. z 2024 r. poz. 1940 oraz z 2025 r. 
poz. 884 lub Dz. U. z 2024 r. poz. 1478 z późn. zm.). 

Rezerwat przyrody „Lasy Naturalne Puszczy Białowieskiej” został utworzony na mocy 
Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 25 czerwca 2003 r. w sprawie uznania za rezerwat 
przyrody (Dz.U. Nr 132, poz. 1236). Obejmuje obszar gruntów stanowiących własność Skarbu 
Państwa, będących w zarządzie Nadleśnictwa Hajnówka, Nadleśnictwa Browsk i Nadleśnictwa 
Białowieża. Celem ochrony przyrody w rezerwacie jest zachowanie ze względów naukowych, 
dydaktycznych i krajobrazowych lasów naturalnych i zbliżonych do naturalnych, typowych dla 
Puszczy Białowieskiej łęgów i olsów oraz siedlisk leśnych z dominacją starych drzewostanów z 
dużym udziałem olszy, dębu, jesionu, a także licznych gatunków rzadkich i chronionych roślin 
zielnych, grzybów i zwierząt oraz utrzymaniem procesów ekologicznych i zachowaniem 
różnorodności biologicznej. 

Identyfikując istniejące i potencjalne zagrożenia, sposoby ich eliminacji 
lub ograniczenia oraz określając działania ochronne w rezerwacie uwzględniono jego cel 
ochrony oraz sytuację w nim panującą. Zaproponowane działania ochronne mają na celu 
wyeliminowanie niekorzystnych zjawisk, ze szczególnym uwzględnieniem panującej suszy i 
bardzo niekorzystnych warunków hydrologicznych w obrębie całej Puszczy Białowieskiej. 

Zmiana zadań ochronnych dla przedmiotowego rezerwatu przyrody podyktowana była 
faktem, iż obowiązujące zadania ochronne nie ujmowały znaczących aspektów ochrony 
przedmiotowego rezerwatu oraz nie były dostosowane do obecnych wymagań jakie stawia 
sytuacja hydrologiczna w Puszczy Białowieskiej. W obliczu pogarszającej się sytuacji 
hydrologicznej niezbędne jest podjęcie działań nakierowanych na retencję i spowolnienie 
spływu wody poprzez dostosowanie zapisów zadań ochronnych do zapisów przyjętych w 
projekcie Planu Ochrony Natura 2000 oraz ekspertyzie dr. Marka Ksepko z Biura Urządzania 
Lasu i Geodezji Leśnej. Zmiana zadań ochronnych w tym zakresie umożliwi realizację działań o 
charakterze mikroretencji i ułatwi pozyskiwanie funduszy na ten cel. Dokładna lokalizacja 
działań ochronnych polegających na spowolnieniu odpływu wody z siedlisk i kompleksów 
siedlisk oraz utrzymaniu ciągłości spływu została przedstawiona Załączniku Nr 3.

Kolejnym aspektem wymagającym zmiany jest podejście do eliminowania zagrożenia 
wynikającego z obecności przy szlakach i drogach drzew martwych i zamierających, o 
osłabionej statyce. Dotychczasowe podejście polegało na wycince i fragmentowaniu drzew, 
również tych o rozmiarach pomnikowych, bez uprzedniej wnikliwej diagnostyki z 
wykorzystaniem zaawansowanego sprzętu i metod jak tomograf czy test wytrzymałościowy. 
Niezbędne jest ujednolicenie podejścia do zapewniania bezpieczeństwa w strefie II Obiektu 
Światowego Dziedzictwa, która obejmuje część Białowieskiego Parku Narodowego oraz 
rezerwaty przyrody. Podejście stosowane w BPN zakłada przede wszystkim wdrażanie innych, 
niż wycinka metod zapewniania bezpieczeństwa, a jeśli jest to niezbędne obalanie, łamanie, 
przycinanie drzew na rożnych wysokościach, tak aby zapewnić pozostawianie zróżnicowanych 



złomów lub wywróconych, niepofragmentowanych drzew. Łamanie i obalanie drzew (w 
przeciwieństwie do ich ścinania u podstawy pnia) sprzyja powstawaniu różnorodnych nisz 
ekologicznych, które są zajmowane przez gatunki będące przedmiotem OUV, w szczególności 
owadów, ptaków i nietoperzy. Dodatkowo odejście od stosowanego w lasach gospodarczych 
fragmentowania piłami martwych drzew na rzecz naśladowania naturalnych procesów 
poprzez łamanie i wywracanie pni sprzyja zachowaniu puszczańskiego krajobrazu w 
rezerwatach przyrody.

W ostatnim czasie na obszarze Puszczy Białowieskiej doszło do kilku obserwacji szopa 
pracza. Powstrzymanie lub ograniczenie ekspansji gatunków obcych jest łatwiejsze na 
początkowym etapie kolonizacji obszaru, dlatego uzupełniono zadania ochronne o możliwość 
eliminacji tego gatunku.


		2025-08-05T08:05:46+0000
	Adam Juchnik




